別紙２-①

(公社)長野県看護協会

長野県訪問看護ステーション連絡協議会

令和〇年〇月〇日

主治医 様

新型コロナウイルス感染症に関して

訪問看護ステーションが一時的に閉鎖等した場合の対応について(お願い)

（長野県訪問看護ステーション連絡協議会

○○ブロック

または ○○ステーション）

新緑の候、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

平素より訪問看護ステーションの活動へのご理解とご協力、及び昨今の新型コロナウイルス感染症へ

の感染拡大防止などにご尽力されていますことに、心から感謝申し上げます。

さて、当○○圏域でも新型コロナウイルス感染症の陽性者が発生しています。このような状況下で訪問

看護ステーションは訪問看護が引き続き提供出来る様に長野県訪問看護ステーション連絡協議会と連携

を取りながら、種々の対策を講じています。

しかしながら今後、訪問看護ステーションの職員から感染の陽性者が発生した場合等、一時的に訪問看

護ステーションを縮小・閉鎖しなければならない事態も想定されます。

そのような場合に備え、訪問看護ステーションが再開するまでの期間、訪問看護が継続できるような体

制の構築が迫られています。具体的には圏域内の訪問看護ステーション相互の連携・支援、いわゆる助け

合いにより、ご利用者・ご家族様に引き続き訪問看護を提供できるようにしていく計画です。

つきましては、ご多忙中のところ誠に恐縮ではございますが、下記についてご理解ご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。

記

 1． 今後、訪問看護ステーションの閉鎖等により、一時的に他の訪問看護ステーションにサービスを移

譲する場合、先生方にご相談させていただきます。その際、対応する訪問看護ステーションへ「訪

問看護指示書」（移行日を明記）の発行をお願いいたします。

 2. 訪問看護指示書が作成できるまでの期間は、現在の指示書の写しをもってサービス提供を開始させ

ていただきます(※厚労省より新型コロナウイルス感染症に係る臨時的な取り扱いとして認めら

れました)

 3. ご利用者・ご家族様、ケアマネジャー等へは、一時的な訪問看護ステーションの変更について、訪

問看護ステーションより説明させていただき承諾を得ます。

以上